
 

UFF. DiPOB  Roma, 3.10.2025 

Decisione a contrarre n. 71/2025 

Oggetto: ICIE_ Presentazione pratica Enea Ecobonus  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 commi 1 e 2, 49 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione;  

- Vista la precedente determinazione n. 657 del 30.11.2023 relativa alla sostituzione nella 

dependance della palazzina sede della Federazione degli infissi a suo tempo non ancora sostituiti e 

che risultano fortemente usurati; 

- Considerato che i vecchi infissi stati sostituiti con infissi di nuova generazione, anche per evidenti 

ragioni di risparmio energetico; 

- Tenuto conto che la spesa per tale sostituzione può beneficiare della misura incentivante 

dell’Ecobonus attraverso l’agevolazione fiscale per interventi di efficientamento energetico degli 

edifici, che prevede una detrazione IRES ripartita in 10 rate annuali; 

- Tenuto conto che, per beneficiare dell’Ecobonus, è necessaria la predisposizione e presentazione 

della pratica Enea da parte di un professionista a ciò abilitato; 

- Considerato che a tal fine è stato chiesto allo studio Galletti e Associati, consulente della 

Federazione per i servizi in materia di adempimenti fiscali e tributari della, di istruire la pratica Enea;  

- Visto che lo stesso studio Galletti ha indicato come professionista per la predisposizione della 

pratica Enea la società l’ICIE - Istituto Cooperativo per l’Innovazione, il quale ha proposto, per 

l’attività di predisposizione e presentazione della pratica Enea un costo di euro 700 oltre cassa e 

IVA; 

- Tenuto conto che i suddetti costi sono anch’essi detraibili; 

- Ritenuto pertanto di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa diretta con 

negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici gestita da ANAC; 

- Considerato altresì, l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti da 

parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro;  

- Considerato che il Bilancio di previsione 2025 prevede la copertura finanziaria per la spesa a carico 

dell’esercizio 2025 a valere del capitolo 1.3.24 “Spese per servizi amministrativi e collaborazioni”; 

 

 

DETERMINA 

 

- di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, una trattativa diretta con 

ICIE – Istituto Cooperativo per l’Innovazione, sulla piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da 

ANAC, finalizzata all’affidamento diretto per la predisposizione e presentazione della pratica Enea 

per beneficiare dell’Ecobonus per efficientamento energetico, al costo complessivo di € 700 oltre 

cassa e IVA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2025-10-03T14:30:50+0200
	MIRIAM LANZA




